درواقع، در هر سه دوره، مناسبات دو کشور تحت تأثیر تحولات داخلی و دخالت بیگانگان بوده است. در دوره‌ی اول با تشکیل دولت عراق، ایران برای به رسمیت شناختن عراق، بر حل اختلافات مرزی تأکید داشت و تلاش‌هایی انجام داد که به امضای عهدنامه‌ی مرزی ۱۹۳۷ م. (۱۳۱۶ ه. ش)

میان دو کشور انجامید. دوره‌ی دوم در سال ۱۹۶۸ با اعلام تصمیم انگلیس مبنی بر خروج نیروهایش از منطقه آغاز شد. در اوایل سال ۱۹۶۹ م. (فروردین ۱۳۴۸) عراق خواستار پذیرش حق حاکمیت این کشور بر اروندرود شد و متقابلاً ایران توافق‌نامه‌ی سال ۱۹۳۷ را در مورد این رودخانه ملغی اعلام کرد و پس از آن یک کشتی بازرگانی این کشور بدون پرداخت حقوق گمرکی به عراق و با حمایت ناوگان جنگی از شط‌العرب به سوی بندر خرمشهر حرکت کرد.